

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en undersøgelse af håndteringen af affald i Uummannaq og Upernavik og de tilhørende bygder i området, som skal omdeles til Inatsisartut senest EM2023. Undersøgelsen skal indeholde anbefalinger over andre måder at håndtere affald som er langtidssikrede, og som kan bruges til el og varme. Herudover skal undersøgelsen redegøre for de økonomiske konsekvenser af anbefalingerne.
(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jeremiassen, Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jeremiassen, Atassut for beslutningsforslaget. Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i at affaldshåndteringen i Nordgrønland er mangelfuld og at der skal arbejdes målrettet for at forbedre situationen.

Naalakkersuisuts mål og initiativer på affaldsområdet er beskrevet i Naalakkersuisuts Affaldshandlingsplanen 2020-2031. Det er Naalakkersuisuts klare holdning at den bedste langsigtede løsning for Avannaata Kommunua er at genindtræde i ESANI A/S. Med ESANI A/S sikres en økonomisk solidarisk løsning af transport af affaldet fra byer og bygder til de nationale forbrændingsanlæg. Det koster det samme at komme af med sit affald til ESANI A/S uanset hvor langt det skal transporteres. Etableringen af den nationale forbrændingsløsning er en løsning for hele Grønland.

Det fælleskommunale affaldsselskab ESANI A/S er i fuld gang med at etablere to nye moderne affaldsforbrændingsanlæg i Sisimiut og Nuuk. Når de to nye forbrændingsanlæg står klar i 2024 vil dagrenovationsaffald blive transporteret fra medlemskommunernes byer og bygder til de nye nationale anlæg. Baggrunden for at etablere de nye anlæg er at sikre, at vi får en markant bedre affaldshåndtering i hele landet.

Naalakkersuisut ser ikke etableringen af små forbrændingsanlæg i Nordgrønland som en løsning, idet små anlæg generelt ikke kan drives miljø- og sundhedsmæssig forsvarligt og ikke kan leve op til miljølovgivningen. Der er ved små anlæg stor risiko for udledning af dioxin og andre skadelige stoffer på et uacceptabelt niveau.

Kommunen skal udarbejde en affaldsplan som skal indeholde en detaljeret plan for kommunens affaldshåndtering. Naalakkersuisut vurderer at kommunens affaldsplan skal beskrive håndteringen af affald i Uummannaq og Upernavik og de tilhørende bygder. Mit departement samarbejder som altid gerne med kommunen om udviklingen af kommunens affaldsplan indenfor rammerne af Naalakkersuisuts affaldshandlingsplan 2020-2031.

For at hjælpe kommunerne på en aktuelle affaldshåndtering er der i år via miljøfonden givet et tilsagn på 1,4 mio. kr. til ESANI A/S til afhentning af affald i hele landet. Tilsagnet er givet med henblik på at nedbringe mængden af ophobet affald i byer og bygder. Det er op til den enkelte kommune at beslutte, om de vil deltage i ordningen. I den forbindelse kan det oplyses at Avannaata kommunua har takket ja til tilbuddet om afhentning af pakket affald. Idet de nationale anlæg endnu ikke er klar, vil det indsamlede affald blive sendt til håndtering i f.eks. Danmark.

På denne baggrund indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.